2441 ซึ่งเจ้าพระยาภาสกร-
วงศ์ เป็นเสนาบดีกระทรวงธรรมการนั่นเอง ความชื่นชมของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
ต่อผลงานของสมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพพระยะเป็นเสนาบดีกรมธรรมการจะเห็นได้
จากพระราชดำรัสในที่ประชุมเสนาบดีสภาเกี่ยวกับการจัดการศึกษาในหัวเมือง เมื่อวันที่
26 กันยายน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) พระราชดำรัสนั้น ยังแสดงความหนักพระทัยใน
ระบบการศึกษาที่เป็นอยู่ในระยนั้นควยว่า

การที่จะตั้งให้เป็นรูปขึ้นนั้น ตามที่กรมหมื่นดำรงไคเริ่มไว้ก็ดีหนักหนาแล้ว
แต่จะเอาเป็นหลักฐานสำหรับจัดทั่วไปในพระราชอาณาเขครไม่ได้ ครั้นต่อมา
เจ้าพนักงานก็ทำไปตามแบบที่กรมหมื่นดำรงตั้งไว้ั้น แต่เป็นควยเข้าใจผิดไป
ฤทำตามแบบไม่ได้ ถ้าเพื่อจะลงตัวเอง คือ หาแต่คะแนนโรงเรียนให้ได้
มาก ๆ ...